
Proponente: 91.B  
Proposta: 2025/1672

 

del   06/10/2025

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1802

del  06/10/2025

CULTURA INTERCULTURA GIOVANI UNIVERSITA'

Dirigente: RINALDI dott. Nando

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  RETTIFICA DEL PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE RUAD 1761 del 
30/09/2025  AVENTE  COME  OGGETTO  LA  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D. LGS. 
36/2023  RELATIVA  ALLA  PROCEDURA  APERTA  SOTTO  SOGLIA 
COMUNITARIA  PER L’AFFIDAMENTO  DELLA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO  DI  PROGRAMMAZIONE  ARTISTICA,  GESTIONE  DEI 
SERVIZI CULTURALI E CONCESSIONE DELL'IMMOBILE – TEATRO 
PICCOLO  OROLOGIO  PERIODO  CONTRATTUALE  ANNI  CINQUE-
CPV: 92320000-0 - CIG: B7F8279D4F



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 sono stati approvati 
il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

- con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2025-2027  –  Assegnazione  risorse  finanziarie  per  Macro-
obiettivi, ai sensi dell’art. 169 co 1 e 2.;

-  con delibera di  Giunta Comunale n.63 del 31/3/2025 dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi  
allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi aggiornamenti;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.165 del 21/07/2025 è stata deliberata la 
"variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e relativi 
allegati" - verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 d. lgs 267/2000;

-  con provvedimento  PG n.  127375 del  16/05/2025,  il  Sindaco ha attribuito,  con 
decorrenza dal 18/05/2025, al Dott. Nando Rinaldi l'incarico ad interim di Dirigente 
del Servizio “Cultura Intercultura Giovani Università”, conferito ai sensi dell’art. 13-
Sez. A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e 
la responsabilità di  Direzione dei Musei Civici,  sino alla scadenza del contratto di 
proroga e comunque non oltre la fine del proprio mandato;

- il Responsabile Unico del Procedimento, è individuato nella figura del Dirigente ad 
interim Dr. Nando Rinaldi. 

Considerato che: 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  del  Servizio  Cultura  Intercultura 
Giovani Universita’   R.U.D. 860 del 22/07/2025  con visto di regolarità contabile in 
data 21/07/2025 è stata approvata l’indizionel della procedura aperta, sotto soglia, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione del servizio di  
programmazione artistica, gestione dei servizi culturali e concessione dell'immobile 
Teatro Piccolo Orologio, ubicato a Reggio Emilia in via Massenet, 21 censito al foglio 
130,  mappale  53  del  Catasto  Fabbricati  del  Comune di  Reggio  Emilia  -  periodo 
contrattuale  anni  cinque -  utilizzando  la  procedura  telematica  fornita  dal  sistema 
SATER della Regione Emilia Romagna;



- con successivo Provvedimento Dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti R.U.A.D. 
1473 del 14/08/2025  esecutivo in pari data, è stata approvata la documentazione 
amministrativa di gara ( Allegato 1 Bando - Disciplinare di gara; Allegato 2 “Istanza di 
ammissione alla gara”; Allegato 3 “Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara”; 
Allegato  4  Modulo  Offerta  quantitativa;  Allegato  “Schema  di  contratto”;  Allegato 
“Richiesta di visione e/o copia di documenti amministrativi ex L. 241/1990 s.m.i.”.) - 
Allegato OEV, non pubblicabile, al fine di tutelare la riservatezza della procedura di 
gara precedentemente alla sua pubblicazione sulla piattaforma telematica SATER 
INTERCENT-ER;

- con Provvedimento Dirigenziale del Servizio Cultura Intercultura Giovani Universita’ 
R.U.A.D.  1503 del  22.08.2025 e  relativi  allegati,  avente  ad  oggetto  “Rettifica  ed 
integrazione determina n. 860 del 22.07.2025 ad oggetto “Determina a contrarre e 
approvazione  degli  atti  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  
programmazione artistica, gestione dei servizi culturali e concessione dell’immobile-
Teatro Piccolo Orologio periodo contrattuale anni cinque CPV:92320000-0 Servizi di 
gestione di infrastrutture artistiche”;

- con successivo Provvedimento Dirigenziale del Servizio Appalti e Contratti R.U.A.D. 
1507 del 25.08 2025  esecutivo in pari data, è stata approvata la documentazione 
amministrativa di gara avente ad oggetto “Procedura aperta sotto soglia comunitaria 
per  l’affidamento  della  concessione  del  Servizio  di  Programmazione  Artistica, 
Gestione dei Servizi Culturali e Concessione dell’immobile- Teatro Piccolo Orologio 
Periodo Contrattuale anni cinque CIG: B7F8279D4F – Proroga termini”;

- con Provvedimento Dirigenziale del Servizio Cultura Intercultura Giovani Universita’ 
R.U.A.D.  1573  del  03/09/2025 avente  ad  oggetto  “Rettifica  ed  integrazione 
Determina  n.  860  del  22.07.2025  avente  ad  oggetto  "determina  a  contrarre  e 
approvazione  degli  atti  di  gara  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di 
programmazione  artistica,  gestione  dei  servizi  culturali  e  e  concessione 
dell'immobile-teatro piccolo orologio periodo contrattuale anni cinque-cpv:92330000-
0 servizi di gestione di infrastrutture artistiche";

- con Provvedimento Dirigenziale del Servizio Cultura Intercultura Giovani Universita’ 
R.U.A.D.  1761  del  30/09/2025 avente  ad  oggetto  “nomina  della  commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del d. lgs. 36/2023 relativa alla procedura aperta sotto 
soglia  comunitaria  per  l’affidamento  della  concessione  del  servizio  di 
programmazione artistica, gestione dei servizi culturali e concessione dell'immobile – 
teatro piccolo orologio periodo contrattuale anni cinque - cpv: 92320000-0 servizi di 
gestione di infrastrutture artistiche - CIG: B7F8279D4F;

- il  RUP (Responsabile Unico di  Progetto) del  suddetto intervento è il  Dr.  Nando 
Rinaldi  dirigente  ad  interim  del  Servizio  CULTURA  INTERCULTURA  GIOVANI 
UNIVERSITA’ del Comune di Reggio Emilia, mentre il responsabile del procedimento 
di gara è il Dr. Alberto Bevilacqua dirigente ad interim del Servizio Appalti e Contratti, 
giusta  trasferimento  di  responsabilità,  ex  art.  4,  comma  1,  lettera  b)  4°  sotto-
paragrafo del Regolamento comunale dei contratti  approvato con Deliberazione di 
C.C. n. 53/2021;

- il suddetto responsabile della fase di gara ha proceduto all’acquisizione del C.I.G. 
(Codice Identificativo Gara) B7F8279D4F  afferente alla procedura in argomento; 



- il Servizio Appalti e Contratti ha avviato la procedura di gara e che il termine ultimo 
per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12,00 del 22.09.2025.

Rilevato altres  ì che:  

-è necessaria la nomina della commissione ex art. 93 del D. Lgs. 36/2023 che, ex art.  
4 del vigente Regolamento comunale dei contratti approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 53 del 15/03/2021, legalmente esecutiva in data 30/03/2021, 
che compete al Dirigente del Servizio responsabile di procedura;

-la nomina dei componenti della Commissione deve avvenire nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 20 del citato Regolamento comunale dei contratti.

In  riferimento  alla  Commissione  Giudicatrice  nominata  con  provvedimento 
dirigenziale  R.U.A.D. 1761 del 30/09/2025, per sopraggiunte esigenze di carattere 
organizzativo,  si  rende  necessario  procedere  alla  sostituzione  di  un  componente 
della Commissione.

Si rettifica il  Provvedimento Dirigenziale del Servizio Cultura Intercultura Giovani 
Universita’ R.U.A.D. 1761 del 30/09/2025 nel senso che:

 In  luogo  del  dott.  NANDO  RINALDI,  deve  leggersi  la  dott.ssa  ELENA 
PEDRONI, quale membro esperto interno.

Restano  invariati  gli  altri  componenti  e  le  modalità  di  funzionamento  della 
Commissione. 

Visti gli atti, presentati dai membri della Commissione, d'accettazione dell'incarico di 
componente della Commissione giudicatrice per la procedura in argomento, con la 
relativa dichiarazione di responsabilità e incompatibilità ai sensi dell'art. 93, comma 5 
lett. a), b) e c), del D.Lgs. 36/2023, allegati al presente provvedimento.
Attesa  la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..
Visti:
- il  nuovo Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267  ed  in  particolare  l’art.  107  (funzioni  e 
responsabilità della dirigenza);
-l’art. 56 e 57 dello Statuto Comunale;
-l’art. 11 del vigente Regolamento di Organizzazione del Personale.

DETERMINA

1.di  nominare la dott.ssa  ELENA PEDRONI  quale membro esperto interno della 
Commissione di gara di cui in narrativa; 
 
2.di  pubblicare il  presente  provvedimento,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”  del  sito  internet  del  Comune di  Reggio  Emilia,  ai  sensi  dell’art.  28, 
comma 2 del D.Lgs; 36/2023;



3.di  confermare integralmente,  per  ogni  ulteriore  aspetto  non  espressamente 
disciplinato dal presente atto, le disposizioni di cui al Provvedimento Dirigenziale del 
Servizio Cultura, Intercultura, Giovani e Università R.U.A.D. n. 1761 del 30 settembre 
2025."

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

                                                                     Il Dirigente ad interim Servizio 
                                                             Cultura Intercultura Giovani Università 

dott. Nando Rinaldi

NANDO
RINALDI
06.10
.2025
12:45:18
CEST


